

Số: 09/KH-BVĐ

Tứ Kỳ, ngày 16 tháng 03 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện trong ngành Giáo dục & Đào tạo huyện, năm học 2021-2022

Hiến máu là nghĩa cử cao đẹp, mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc. Trong những năm qua, phong trào vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) là một trong những hoạt động xã hội mang ý nghĩa nhân đạo, từ thiện được duy trì thường xuyên, liên tục và được triển khai sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện, trong đó có đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác, làm việc và học tập tại các cơ sở giáo dục của huyện nhà. Những đơn vị máu thu nhận được đã góp phần giúp cho công tác điều trị bệnh nhân tại các bệnh viện đạt được nhiều kết quả hơn.

Thực hiện Chương trình phối hợp số 62CTPH/HCTĐ-SGDĐT-TĐ ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Sở Giáo dục & Đào tạo và Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hải Dương; Tinh đoàn về Công tác thanh niên Chữ thập đỏ trường học giai đoạn 2021 - 2026, trên cơ sở phát huy những kết quả đã đạt được trong những năm học trước, Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện xây dựng kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện trong ngành Giáo dục & Đào tạo huyện, năm học 2021-2022, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

**1. Mục đích:** Nhằm tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức và người lao động tích cực tham gia hiến máu tình nguyện để mọi người thấy được tầm quan trọng, lòng nhân ái, nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu cứu người. Qua đó có quan điểm nhận thức đúng đắn, đầy đủ của việc hiến máu tình nguyện là nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi cá nhân đối với cộng đồng.

Thông qua các hoạt động vận động hiến máu tình nguyện trong ngành Giáo dục & Đào tạo huyện để thu nhận thêm lượng máu sạch, phục vụ điều trị cho người bệnh và dự phòng khi thảm họa xảy ra.

**2. Yêu cầu:** Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và hoàn thành các chỉ tiêu của Ban chỉ đạo hiến máu tình Hải Dương giao. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong các đơn vị trường học để cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức và người lao động được biết, tích cực hưởng ứng và tham gia HMTN.

#### II. NỘI DUNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

**1. Đối tượng vận động, điều kiện và quyền lợi của người tham gia hiến máu tình nguyện**

a) **Đối tượng vận động HMTN:**



- Cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện.

**b) Điều kiện tham gia HMTN:**

- Tự nguyện;
- Tuổi: Nam từ đủ 18 đến đủ 60 tuổi; nữ từ đủ 18 đến đủ 55 tuổi;
- Không mắc các bệnh tim mạch, gan, phổi, thận, ung thư, tiểu đường và các bệnh lý về máu;
- Không nhiễm các bệnh lây truyền qua đường tình dục, đường máu: HIV/AIDS, viêm gan B, C, giang mai, sốt rét;
- Khi đi hiến máu mang theo giấy chứng minh nhân dân.

**c) Quyền lợi của người hiến máu tình nguyện:** Thực hiện theo Thông tư số 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế Quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.

**2. Chỉ tiêu:**

Phần đầu vận động HMTN đạt trên 200 đơn vị máu sạch trở lên.

Đối với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện, vận động những người trong độ tuổi trực tiếp đăng ký và HMTN: Chỉ tiêu (có chỉ tiêu vận động cụ thể kèm theo). Trước ngày 26/03/2022, các đơn vị lập và gửi danh sách những người đăng ký tình nguyện tham gia hiến máu về địa chỉ: cơ quan Thường trực của Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện (*Hội Chữ thập đỏ huyện Tứ Kỳ*), gửi qua địa chỉ thư điện tử: [huongnguyen0374.hd@gmail.com](mailto:huongnguyen0374.hd@gmail.com).

**3. Địa điểm, thời gian tổ chức thu nhận máu**

- Địa điểm: Hội trường lớn UBND huyện Tứ Kỳ.
- Thời gian: 01 ngày, từ 7 giờ 30 phút ngày 03 tháng 4 năm 2022 (*Chủ nhật, ngày 03 tháng 03 Âm lịch*).
- Đơn vị về thu nhận máu: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hải Dương.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ban vận động huyện:** Có trách nhiệm làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức và người lao động đang công tác, làm việc trong ngành Giáo dục huyện nhà hiểu rõ chủ trương, mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động hiến máu tình nguyện; theo dõi chặt chẽ số lượng người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thu nhận máu theo quy định; biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị tích cực tham gia cuộc vận động HMTN trong ngành giáo dục và đào tạo huyện, năm học 2021-2022.

**2. Hội Chữ thập đỏ huyện:** Là Cơ quan Thường trực của Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện, có trách nhiệm phối hợp với Đài Phát thanh huyện viết tin, bài, tuyên truyền về việc tổ chức vận động hiến máu tình nguyện; chủ



động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện thu nhận máu đảm bảo an toàn, hiệu quả.

**3. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:** Có trách nhiệm cung cấp đầy đủ các văn bản, tờ rơi tuyên truyền và mẫu đăng ký hiến máu tình nguyện đến các trường, để cán bộ, giáo viên, công nhân viên chức và người lao động của các trường tham gia đăng ký, ghi tên vào danh sách. Tổng hợp danh sách đăng ký hiến máu tình nguyện của các trường báo cáo Ban vận động HMTN của huyện theo quy định.

**4. Đài phát thanh huyện:** Tăng cường tuyên truyền cho "Ngày hội hiến máu tình nguyện"; kịp thời nêu gương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện, bố trí phóng viên ghi hình và đưa tin tuyên truyền trong ngày thu nhận máu.

**5. Các nhà trường, cơ sở giáo dục:** Làm tốt công tác tuyên truyền tới cán bộ giáo viên, công nhân viên chức và người lao động trong đơn vị về việc tổ chức vận động hiến máu tình nguyện. Chủ động triển khai thực hiện nội dung kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện trong ngành Giáo dục & Đào tạo huyện, năm học 2021-2022 của ban vận động huyện, phân đầu hoàn thành chỉ tiêu vận động người tham gia hiến máu tình nguyện được giao.

**6. Các cơ quan, đơn vị liên quan:** UBMTTQ, các đoàn thể chính trị của huyện và Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn phối hợp với các nhà trường trên địa bàn huyện tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, thành viên của tổ chức mình tích cực tham gia hưởng ứng phong trào HMTN.

**7. Trung tâm Y tế huyện;** Có trách nhiệm bố trí cán bộ, chuẩn bị dự phòng các trang thiết bị cần thiết và phối hợp với Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện thực hiện việc thu nhận máu theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện trong ngành giáo dục và đào tạo, năm học 2021-2022, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ vận động HMTN tỉnh Hải Dương;
- Sở GD&ĐT tỉnh Hải Dương;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban vận động HMTN huyện;
- Các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn;
- Lưu: VP.

**TM. BAN VẬN ĐỘNG HMTN HUYỆN  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH  
Đương Hà Hải**



**CHỈ TIÊU****Vận động đăng ký HMTN ngành Giáo dục & Đào tạo, năm học 2021 - 2022***(Kèm theo Kế hoạch số: 09 /KH-BVĐ ngày 16/03/2022 của Ban vận động hiến máu tình nguyện huyện Tứ Kỳ)*

TT	Đơn vị	Khối mầm non	Khối Tiểu học	Khối THCS	Tổng cộng
1	Đại Sơn	4	4	4	12
2	Hưng Đạo	3	4	4	11
3	Tái Sơn	2	2	2	6
4	Ngọc Kỳ	2	2	2	6
5	Tân Kỳ	3	3	3	9
6	Đại Hợp	2	2	2	6
7	Quảng Nghiệp	2	2	2	6
8	Dân Chủ	2	2	2	6
9	Quang Phục	3	3	3	9
10	Quang Khải	2	2	2	6
11	Minh Đức	3	6	4	13
12	TT Tứ Kỳ	MNThị trấn 2 HSửa2	3	3	10
13	Bình Lãng	2	2	2	6
14	Chí Minh( Đông Kỳ, Tây Kỳ, Tứ Xuyên)	6	6	5	17
15	Văn Tố	3	3	3	9
16	Phượng Kỳ	2	2	2	6
17	Cộng Lạc	2	2	2	6
18	An Thanh	3	3	3	9
19	Quang Trung	2	3	3	8
20	Tiên Động	2	2	2	6
21	Nguyên Giáp	3	5	4	13
22	Hà Thanh	3	3	3	9
23	Hà Kỳ	3	3	3	9
28	THCS P.B Châu	0	0	4	4
	<b>Tổng cộng</b>	63	69	69	201